1

股票代码：600100            股票简称：同方股份            公告编号：临 2023-054

同方股份有限公司

关于子公司受到行政处罚的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

同方股份有限公司（以下简称“公司”）全资子公司同方知网（北京）技术有限公司、

全资子公司同方知网数字出版社技术股份有限公司（以下合称“同方知网”）于 2023年 9

月 6日受到国家互联网信息办公室对知网（CNKI）依法作出的网络安全审查相关行政处罚，

现将该事项相关情况公告如下：

一、相关处罚内容

经查实，知网（CNKI）主要运营主体为同方知网（北京）技术有限公司、同方知网数字

出版技术股份有限公司、《中国学术期刊（光盘版）》电子杂志社有限公司三家公司，其运

营的手机知网、知网阅读等 14款 App存在违反必要原则收集个人信息、未经同意收集个人

信息、未公开或未明示收集使用规则、未提供账号注销功能、在用户注销账号后未及时删

除用户个人信息等违法行为。

国家互联网信息办公室依据《网络安全法》《个人信息保护法》《行政处罚法》等法律

法规，综合考虑知网（CNKI）违法处理个人信息行为的性质、后果、持续时间，特别是网络

安全审查情况等因素，对知网（CNKI）依法作出网络安全审查相关行政处罚的决定，责令

停止违法处理个人信息行为，并处人民币 5000万元罚款。

二、公司的整改措施

对于上述处罚决定，公司和同方知网等相关公司诚恳接受，坚决服从。自国家互联网

信息办公室对同方知网开展网络安全审查以来，同方知网全力配合，坚持安全与发展并重，

全面开展整改工作，进一步加强了网络安全、数据安全、个人信息保护等各项建设。

同方知网将继续夯实个人信息保护、数据安全和网络安全管控体系，坚守“服务科技

创新、促进学术传播、承担社会责任”的发展定位，努力为社会提供更加安全、合规的服

务，以实际行动切实维护国家网络数据安全。

2

公司指定的披露媒体为《上海证券报》《中国证券报》《证券时报》《证券日报》及

上海证券交易所网站（www.sse.com.cn），公司相关信息均以上述媒体和网站刊登的公告

为准，敬请广大投资者理性投资，注意风险。

特此公告。

同方股份有限公司董事会

  2023年 9月 7日

	关于子公司受到行政处罚的公告